
ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΜΕ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ 
              ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 

            ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ ΙΠΠΑΣΙΑΣ 
           ΤΗΣ 16ης  ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2020 

 
Στο Μαρκόπουλο, σήμερα 16 Ιανουαρίου 2020 και ώρα 10.30 στα γραφεία της 
Ελληνικής Ομοσπονδίας Ιππασίας, στο Ολυμπιακό Κέντρο Ιππασίας, στο 
Μαρκόπουλο, συνήλθε σε συνεδρίαση το Διοικητικό Συμβούλιο της ΕΟΙ, μετά από 
πρόσκληση του Προέδρου. 
 
Παρόντες 
Πρόεδρος  Ισίδωρος Κούβελος 
Α’ Αντιπρόεδρος Κώστας Καρακασίλης  
Αν. Γεν. Γραμματέας Μιχαήλ Κωνσταντίνος Πουλάκος 
Ταμίας   Στάθης Παναγάκης 
Έφορος  Αντώνης Διαμαντάρας  
Μέλη   Αντώνης Αντωνίου 

Δημήτριος Γουναράς 
Ηρακλής Μπάσδρας 
    

Απόντες 
Β’ Αντιπρόεδρος  Δημήτρης Μπούτσης 
Γεν. Γραμματέας Γεώργιος Δημαράς 
Μέλος   Άρης Κυπραίος 
   
Θέμα 1ο. Έγκριση πρακτικών ΔΣ 

 
Εγκρίνονται και υπογράφονται τα πρακτικά της προηγούμενης συνεδρίασης του ΔΣ 
 
Θέμα 2ο.  Επικύρωση αποφάσεων Επιτροπής Μεταγραφών της ΕΟΙ  
 
Ο Πρόεδρος της Επιτροπής Μεταγραφών κ.Καρακασίλης θέτει υπόψη του 
Διοικητικού Συμβουλίου το από 16.1.2020 πρακτικό της Επιτροπής Μεταγραφών 
της ΕΟΙ αποτελούμενη από τους Κ. Καρακασίλη, πρόεδρο και Στάθη Παναγάκη, 
Ελένη Μπαλιούση, Αιμίλιο Μαρτίνη, Χάρη Τζωρτζάκη μέλη. Το Διοικητικό 
Συμβούλιο, επικυρώνει ομόφωνα τις αποφάσεις της Επιτροπής για τις μεταγραφές 
αθλητών. Επισυνάπτεται η σχετική κατάσταση. 
 
Θέμα 3ο. Έγκριση Γενικής Προκήρυξης και Αγωνιστικού Προγράμματος ΙΑ 2020 
 
Ο πρόεδρος της Τεχνικής Επιτροπής Ιππικής Αντοχής κ. Μπάσδρας θέτει υπόψη του 
Διοικητικού Συμβουλίου την εισήγηση της Επιτροπής για τη Γενική Προκήρυξη και 
το  Αγωνιστικό Πρόγραμμα του αθλήματος της  Ιππικής Αντοχής 2020. Ακολουθεί 
συζήτηση, με την ολοκλήρωση της οποίας,  το Διοικητικό Συμβούλιο λαμβάνοντας 
υπόψη την εισήγηση της αρμόδιας Τεχνικής Επιτροπής εγκρίνει ομόφωνα την Γενική 
Προκήρυξη και το  Αγωνιστικό Πρόγραμμα του αθλήματος της  Ιππικής Αντοχής 
2020, τα οποία θα αναρτηθούν στην ιστοσελίδα της ΕΟΙ. 



 
Θέμα 4ο. Έγκριση Ειδικής Προκήρυξης και Αγωνιστικού Προγράμματος ΠΕΝΑ 2020 
 
Ο πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής Νήσων Αιγαίου κ.Γουναράς θέτει υπόψη 
του Διοικητικού Συμβουλίου την εισήγηση της Επιτροπής για την Ειδική Προκήρυξη 
και το  Αγωνιστικό Πρόγραμμα 2020, της ΠΕΝΑ - Αγωνιστικής Περιφέρειας Κρήτης. 
Ακολουθεί συζήτηση και το ΔΣ αποφασίζει την εναρμόνιση της Ειδικής Προκήρυξης 
ΠΕΝΑ με την Γενική Προκήρυξη 2020 ΥΕ και ΙΔ, με εξαίρεση την προκήρυξη της 
κατηγορίας Θ ύψους 0,90μ. με ανάδειξη Πολυνίκη. Το Διοικητικό Συμβούλιο 
λαμβάνοντας υπόψη την εισήγηση της ΠΕΝΑ εγκρίνει ομόφωνα με  την Ειδική 
Προκήρυξη και το  Αγωνιστικό Πρόγραμμα 2020 της ΠΕΝΑ - Αγωνιστικής 
Περιφέρειας Κρήτης, τα οποία θα αναρτηθούν στην ιστοσελίδα της ΕΟΙ. 
 
Θέμα 5ο . Ετήσια Εκδήλωση ΕΟΙ, Δευτέρα 3 Φεβρουαρίου 2020, αίθουσα ΕΟΕ 
 
Το Διοικητικό Συμβούλιο, με την ευκαιρία της συμπλήρωσης 30 χρόνων από την 
ίδρυση της ΕΟΙ (1990 – 2020), μετά από πρόταση του Προέδρου κ.Κούβελου, 
αποφασίζει ομόφωνα να τιμήσει τα ιδρυτικά σωματεία – μέλη της ΕΟΙ στο πλαίσιο 
της Ετήσιας Εκδήλωσης της, η οποία θα πραγματοποιηθεί τη Δευτέρα 3 
Φεβρουαρίου 2020 και ώρα 19.00 στην αίθουσα εκδηλώσεων της Ελληνικής 
Ολυμπιακής Επιτροπής, Δημ. Βικέλα 52, Χαλάνδρι. Επίσης, το ΔΣ ομόφωνα 
αποφασίζει στην Εκδήλωση, η ΕΟΙ να βραβεύσει τους αθλητές και τα σωματεία που 
διακρίθηκαν το 2019 και να τιμήσει τους χορηγούς που στηρίζουν το άθλημα. 
Ακόμη, στην Εκδήλωση θα απονεμηθούν τα διπλώματα στους νέους προπονητές 
Ιππασίας Γ’ Κατηγορίας.  
 
Θέμα 6ο.   Ορισμός θεμάτων ημερήσιας διάταξης Γενικής Συνέλευσης ΕΟΙ, 
Δευτέρα 9 Μαρτίου 2020, ώρα 12.00  
 
Το Διοικητικό Συμβούλιο, λαμβάνοντας υπόψη τα προβλεπόμενα από το Νόμο και 
το Καταστατικό της ΕΟΙ και μετά από εισήγηση του αν. Γεν. Γραμματέα κ.Πουλάκου, 
ομόφωνα ορίζει τα θέματα ημερήσιας διάταξης, τα οποία θα σταλούν με τη σχετική 
πρόσκληση, της Τακτικής Γενικής Συνέλευσης της ΕΟΙ, που θα πραγματοποιηθεί την 
Δευτέρα 9 Μαρτίου 2020 και ώρα 12.00, στα Γραφεία της ΕΟΙ στο ΟΚΙΜ, ως 
ακολούθως: 
 

-Εκλογή Προεδρείου Γενικής Συνελεύσεως 
 

            - Διοικητικός και Οικονομικός Απολογισμός, Ισολογισμός & Αποτελέσματα 
Χρήσεως ΕΟΙ από 1.1.2019 έως 31.12.2019, Έκθεση Εξελεγκτικής Επιτροπής 
και απαλλαγή του Διοικητικού Συμβουλίου από πάσης ευθύνης 

 
- Προϋπολογισμός ΕΟΙ έτους 2020 
 
- Διαγραφή σωματείων μελών, σύμφωνα με Νόμο & Καταστατικό ΕΟΙ 
 
- Ορισμός τριμελούς επιτροπής θεώρησης βιβλίων πρακτικών ΔΣ και ΓΣ  ΕΟΙ 
(1990 – έως σήμερα) 



Θέμα 7ο.   Κατάσταση σωματείων – Μελών ΕΟΙ με δικαίωμα ψήφου στη Γενική 
Συνέλευση, Δευτέρα 9 Μαρτίου 2020, ώρα 12.00  
 
Εν όψει της Τακτικής Γενικής Συνέλευσης της ΕΟΙ, η οποία ορίστηκε για τη Δευτέρα 
9 Μαρτίου 2020, ώρα 12.00 στα Γραφεία της ΕΟΙ στο ΟΚΙΜ, το Διοικητικό 
Συμβούλιο, λαμβάνοντας υπόψη τα προβλεπόμενα από το Νόμο και το Καταστατικό 
της ΕΟΙ, εγκρίνει ομόφωνα την κατάσταση των σωματείων – Μελών ΕΟΙ με 
δικαίωμα ψήφου στη ΓΣ 2020, ως κάτωθι: 
 

1.  ΙΠΠΙΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ ΜΕΣΟΓΕΙΩΝ  

2.  ΙΠΠΙΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ ΒΟΡΕΙΩΝ ΠΡΟΑΣΤΙΩΝ  

3.  ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΙΠΠΙΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ  

4.  ΙΠΠΙΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ ΒΑΡΥΜΠΟΜΠΗΣ 

5.  ΑΘΛΗΤΙΚΟΣ ΙΠΠΙΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ  

6.  ΙΠΠΙΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ ΡΟΔΟΥ «Ο ΚΑΔΜΟΣ»  

7.  ΙΠΠΙΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ ΑΘΗΝΩΝ  

8.  ΙΠΠΙΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ MEGA SPORTS           

9.  ΙΠΠΙΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ ΠΙΕΡΙΑΣ  

10. ΙΠΠΙΚΗ ΑΚΑΔΗΜΙΑ ΚΡΗΤΗΣ   

11. ΙΠΠΙΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ ΤΡΙΑΘΛΟΥ ΚΑΙ ΙΠΠΙΚΗ ΣΧΟΛΗ  

12. ΙΠΠΙΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ ΚΙΛΚΙΣ 

13. ΙΠΠΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ   

14. ΑΤΤΙΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ ΙΠΠΑΣΙΑΣ  

15. ΙΠΠΙΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΕΛΛΑΔΟΣ  

16. ΙΠΠΙΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ ΑΥΛΩΝΑ    

17. ΙΠΠΙΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 

18. ΑΘΛΗΤΙΚΟΣ ΙΠΠΙΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ ΠΛΑΚΙΑ 

19. ΙΠΠΙΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ ΚΑΛΥΒΙΩΝ «ST. GEORGE»  

20. ΑΘΛΗΤΙΚΟΣ ΙΠΠΙΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ ΕΚΑΛΗΣ   

21. ΙΠΠΙΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ  ΕΛΛΑΔΟΣ    

22. ΑΘΛΗΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΙΠΠΑΣΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ  

23. ΑΘΛΗΤΙΚΟΣ ΙΠΠΙΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ ΒΑΡΗΣ   

24. ΑΘΛΗΤΙΚΟΣ ΙΠΠΙΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ ΚΡΗΤΗΣ  

25. ΚΕΝΤΡΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΕΩΝ ΙΠΠΑΣΙΑΣ ΡΟΔΟΥ    

26. ΕΘΝΙΚΟΣ ΙΠΠΙΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ ΤΑΤΟΙΟΥ   

27. ΑΘΛΗΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΙΠΠΑΣΙΑΣ ΒΑΡΥΜΠΟΜΠΗΣ 



28. ΙΠΠΙΚΟΣ ΑΘΛΗΤΙΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ ΦΙΛΙΠΠΩΝ    

29. ΙΠΠΙΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ ΘΕΡΜΗΣ 

30. ΙΠΠΙΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ ΘΡΑΚΟΜΑΚΕΔΟΝΩΝ._ 

 
Θέμα 8ο.  Ανασυγκρότηση Τεχνικών Επιτροπών ΕΟΙ 
 
Το Διοικητικό Συμβούλιο, λαμβάνοντας υπόψη σχετικές εισηγήσεις των προέδρων 
των αντίστοιχων Τεχνικών Επιτροπών εγκρίνει: 
 

- Την διεύρυνση της ΤΕ Ιππικής Δεξιοτεχνίας, με επιπλέον μέλη τους Ανζέλ 
Σβορώνου και Ζαν Γκούροβ. Τον ορισμό της Μαριάννας Γραμματικάκη ως 
Σύμβουλο σε θέματα Para-dressage. 
 

- Τη συμπλήρωση της ΤΕ Ιππικής Αντοχής, μετά την παραίτηση του μέλους 
Σωτήρη Πατσιούρα, με τους Έφη Κουτσάφτη, Νίκο Διακάκη και Παντελή 
Σαλονικιό. 
 

- Τον ορισμό του κ. Αντώνη Διαμαντάρα ως προέδρου της ΤΕ Αμαξοδήγησης, 
στη θέση του κ.Στάθη Παναγάκη που αποχώρησε. 

 
Θέμα 9ο. Αίτημα ΕΟΙ στην Ελληνική Παρα-ολυμπιακή Επιτροπή για διάθεση 
ειδικής άδειας συμμετοχής (BIPARTITE) της αθλήτριας Ελένης-Δήμητρας 
Παντεχάκη στους Παραολυμπιακούς Αγώνες Τόκυο 2020 
 
Το Διοικητικό Συμβούλιο, μετά από πρόταση του Προέδρου, αποφασίζει ομόφωνα 
η ΕΟΙ να υποβάλλει γραπτό αίτημα στην Ελληνική Παρα-ολυμπιακή Επιτροπή, 
σχετικά με την αθλήτρια της ιππασίας στην Παρα-Ιππική Δεξιοτεχνία Ελένη-
Δήμητρα Παντεχάκη, η οποία το 2019 πέτυχε το όριο πρόκρισης για τους 
Παραολυμπιακούς Αγώνες Τόκυο 2020 (MER, Minimum Eligibility Requirements) και 
να ζητήσει την έγκριση της σχετικής αίτησης της αθλήτριας για την ειδική άδεια 
συμμετοχής - BIPARTITE COMMISSION INVITATION ALLOCATION -  στους Παρα-
ολυμπιακούς Αγώνες Τόκυο 2020. 
 
Θέμα 10ο. Επιστολή Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού 
 
Το Διοικητικό Συμβούλιο λαμβάνει γνώση της από 20.12.2019 ενημερωτικής 
επιστολής της Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού, η οποία εστάλη σε συνέχεια της 
συνάντησης που πραγματοποιήθηκε στο πλαίσιο της βαθμολόγησης – αξιολόγησης 
των ομοσπονδιών στο γραφείο του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Αγωνιστικού 
Αθλητισμού και λαμβάνοντας υπόψη τις σχετικές επισημάνσεις και υποδείξεις της 
ΓΓΑ, αποφασίζει τα κάτωθι:  
 
α. σε επόμενη τροποποίηση του Καταστατικού της ΕΟΙ, στο άρθρο 4 «Διαγραφή 
Μέλους» παρ. 2, να προστεθεί: (iv) «Εάν το σωματείο δεν αποκτήσει εντός έτους 
από την εγγραφή του ως μέλος στην ΕΟΙ την ειδική αθλητική αναγνώριση».   
 



β. να καλέσει η ΕΟΙ όλα τα σωματεία μέλη της, που δεν έχουν λάβει ακόμη την 
ειδική αθλητική αναγνώριση από τη Γενική Γραμματεία Αθλητισμού, να προβούν 
άμεσα στην σχετική διαδικασία και η ΕΟΙ να τους παράσχει κάθε βοήθεια. 
 
γ. να δημοσιεύει η ΕΟΙ σε ειδική θέση στην ιστοσελίδα της τα πρακτικά με τις 
αποφάσεις του Διοικητικού Συμβουλίου και των Γενικών Συνελεύσεων της, 
επιπλέον των σχετικών ανακοινώσεων που ήδη δημοσιεύει στην ιστοσελίδα της και 
αποστέλλει στα σωματεία –μέλη της. 
 
δ. να συνεχίσει η ΕΟΙ να δημοσιεύει στο «ΔΙΑΥΓΕΙΑ Επιχορηγουμένων Φορέων» τα 
οικονομικά στοιχεία της έως του ποσού της κρατικής επιχορήγησης.  
 
Θέμα 11ο. Νέα παρέμβαση ΕΟΙ για  τον ορισμό διαδικασιών για την αδειοδότηση 
των ιππικών αθλητικών εγκαταστάσεων ως αμιγείς αθλητικοί χώροι 
απαλλαγμένοι από άδεια κτηνοτροφικής εγκατάστασης. 
 
Ο Πρόεδρος κ.Κούβελος ενημερώνει το Διοικητικό Συμβούλιο για το θέμα του 
ορισμού διαδικασιών για την αδειοδότηση των ιππικών αθλητικών εγκαταστάσεων 
ως αμιγείς αθλητικοί χώροι εξαιρούμενοι από τις διαδικασίες του θεσμικού 
πλαισίου που προκύπτει από την νομοθεσία των χώρων παραμονής ζώων του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης, αναφέροντας ότι μετά τις επιστολές προς τον 
Υφυπουργό Αθλητισμού, την επιστολή και συνάντηση με τον Υπουργό Αγροτικής 
Ανάπτυξης, καθώς και σειρά συναντήσεων με τον Γενικό Γραμματέα Αθλητισμού και 
στελέχη των δύο Υπουργείων Αθλητισμού και Αγροτικής Ανάπτυξης, υπήρξε θετική 
αντιμετώπιση του θέματος και από τα δύο Υπουργεία, καθώς και συγκεκριμένη 
εισήγηση για το κείμενο της νομοθετικής ρύθμισης, το οποίο όμως για άλλη μία 
φορά δεν προχωρά και καθυστερεί στη ΓΓΑ.   
 
Ο κ.Κούβελος υπενθυμίζει ότι η ΕΟΙ όλα αυτά τα χρόνια, έχει επανειλημμένα θέσει 
το ζήτημα της αδειοδότησης των αθλητικών ιππικών εγκαταστάσεων στην Γενική 
Γραμματεία Αθλητισμού, η οποία έχει εντοπίσει το πρόβλημα και εδώ και πέντε 
χρόνια περίπου έχει έτοιμο προς διερεύνηση σχετικό σχέδιο τροποποίησης του 
αθλητικού νόμου, το οποίο δεν έχει ακόμη υλοποιηθεί και  λόγω της 
συναρμοδιότητας των υπουργείων Αθλητισμού και Αγροτικής Ανάπτυξης στην 
περίπτωση των αθλητικών ιππικών εγκαταστάσεων.  
 
Μετά από πρόταση του Προέδρου κ.Κούβελο, το Διοικητικό Συμβούλιο αποφασίζει 
ομόφωνα η ΕΟΙ να αποστείλει νέα επιστολή στον Υφυπουργό Αθλητισμού, 
προκειμένου να προχωρήσει το θέμα της νομοθετικής ρύθμισης και να δοθεί 
επιτέλους λύση στο χρόνιο πρόβλημα της αδειοδότησης των αθλητικών ιππικών 
εγκαταστάσεων 
 
Θέμα 12ο . Δικαιολογητικά για την είσπραξη επιχορήγησης σωματείων από ΕΟΙ 

Το ΔΣ λαμβάνοντας υπόψη τα προβλεπόμενα από το Νόμο, αποφασίζει ότι για την 
είσπραξη οποιουδήποτε ποσού επιχορήγησης από την ΕΟΙ, για το έτος 2020, το 



σωματείο – μέλος της θα πρέπει  να διαθέτει την ειδική αθλητική αναγνώριση από 
τη ΓΓΑ και να προσκομίσει τα κάτωθι δικαιολογητικά: 

1. Επικαιροποιημένο  καταστατικό του Σωματείου και πιστοποιητικό 
τροποποιήσεων θεωρημένα εντός του έτους 2020 από το Πρωτοδικείο. 

2. Φορολογική & Ασφαλιστική ενημερότητα. 

3. Αντίγραφο κίνησης Τραπεζικού Λογαριασμού (EXTRAIT) Σωματείου, όπου 
φαίνεται η Τράπεζα, ο Λογαριασμός σε μορφή IBAN και η επωνυμία του δικαιούχου 
Σωματείου. 

4. Πρακτικό του ΔΣ του σωματείου περί αποδοχής της επιχορήγησης από την 
Ομοσπονδία. 

5. Απόσπασμα πρακτικού της τελευταίας Γενικής Συνέλευσης αρχαιρεσιών 
ανάδειξης Διοικητικού Συμβουλίου. 

 6. Απόσπασμα πρακτικού συγκρότησης του Διοικητικού Συμβουλίου. 

7. Υπεύθυνη δήλωση (θεωρημένη) από τον πρόεδρο του σωματείου που θα 
βεβαιώνει την απασχόληση προπονητή με άδεια άσκησης επαγγέλματος, κατά τις 
διατάξεις του ν.2725/99 (άρθρο 50, παρ.6), με τα στοιχεία του προπονητή και τη 
σχέση εργασίας του με το Σωματείο. 

8. Να έχει καταβληθεί η ετήσια συνδρομή για το τρέχον έτος, διαφορετικά  θα 
παρακρατείται από την επιχορήγηση. 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ     Ο ΑΝ. ΓΕΝ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΤΑ ΜΕΛΗ 


